Si virtus. **D**icit sp̄tialiter quō sit indicandū de q̄tutate tā p̄tinua q̄ discreta z diuidit in duas. **P**rimo ostendit hic p̄siderationez virtutis z cē morbi fo p̄siderationē illoz q̄ sūt quatuor in textu expressa. ibi 2^o scōz vō tps p^o i qnqz diuidit fz qnqz p̄nes. ibi fa. **D**ō si vrus ibi 3^o sūt vtu: ibi 4^o v̄tute vō fortū. ibi 5^o sūt vō v̄tū

Prima conclusio est ista si virtus est debilis et corpus extenuatum vel huiusmodi humores corruptos multotiens et parum pro vice est dandum de cibo. **Q**uod parum pro vice sit dandum. probatur quia virtus est debilis. ergo non potest multum cibum in una vice digerere sed non plene dandum quod digerere possit ergo etc. **Q**uod multotiens probatur. quia corpus est extenuatum et carens bonis humoribus ergo indiget multa refectio: sed non potest in vice una ergo oportet quod vices multas placent quod si humores sint corrupti et mali etiam est necessaria eorum restauratio. scilicet quod loco eorum habeantur boni hanc tamen oportet facere cum temperamento. id est cum cautela et arte ne cibis exhibitis corruptio augeatur vel cum temperamento. id est temperando malos humores siue per euacuationem aut cum alterationibus. **A**bi non ista conclusio implicare duo. vnum est quod virtute debili paucis humoribus et non corruptis modicum et sepe cibi est dandum ut in conualescente et de hoc non est dubium. 2^m est quod virtute ex parte debili et humoribus corruptis ex parte virtutis corruptis est etiam cibandum sepe et modicum et hoc habet aliquid ambiguitatis quia ista sunt corpora non pura. Et ideo non pura corpora quanto magis nutries tanto magis ledes et quia ista sunt euacuanda non videntur reficienda. **N**on igitur quod cum humoribus sunt corrupti intelligitur mali non sufficientes ad corporum nutritionem. virtus vero debilis per viam resolutionis. Et tunc patet quod in istis corporibus quia virtus stare non potest oportet cibare et frequenter etiam non potest multum sumere in vice una. et ideo conclusio est etiam vera. **Q**uod autem dicitur non pura corpora. intelligitur quod si nutries ultra illud quod regulariter accipere debet ledes. et etiam ex omni cibo leduntur quia aliquod humoris mali generat sed iuuamentum est maius. ideo cibandi sunt ut dicitur. concedit 2^o quod sunt euacuandi et tunc sepe cibandi. **N**am mali humores educi debent et boni generari. **A**ntede tamen hic quod humoribus corruptis et temperate quantitatem non oportet virtute debili ex parte plus dari de cibo in vice una nec est verum quod semper virtus sit fortior cum humoribus sunt corrupti nullomodo virtuti convenienti. patet hoc esse falsum. **Q**uod si virtus. 2^o conclusio virtute ex parte debili corpore non extenuato et habundantibus humoribus laudabilibus non corruptis parum et raro est exhibendum de cibo. probatur virtus non indiget refectio ne et per exhibitionem cibi vltimam grauaretur. ergo parum et raro est cibandum cum omnino sine cibo stare non posset. **C**irca conclusionem non primo quod virtus cum multitudine humorum laudabilium potest esse debilis aut quod multi spiritus sunt dissoluti ut multotiens accidit in pestilentialibus aut gaudio nimio aut nimia fame in corporibus atletarum. Aliquid vero est debilis non per viam dissolutionis spirituum sed per viam agrauationis ab humorum quantitate ita ut etiam in digerendo impediat. et vtroque modo verificat conclusio. **N**on 2^o quod humores sunt dicto dupliciter laudabiles. vno modo quod optime quod ad qualitatem dispositi et hoc non videtur ex toto possibile cum virtute debilitate. 2^o quod ratione sue qualitatis non remouetur corpus a latitudine sanitatis et hoc est possibile ut si sic intelligatur. **N**am virtus non

potest bene istos regularare. ideo non sunt omnino in temperamento. non tamen oportet ita malignatos esse ut per suam qualitatem corpus a sanitate sua educeret. **N**on 3^o quod causa quare isti cibantur est eadem cum causa quare corpora atletarum repleta cibantur vel ad spiritus generationem. **S**imiliter virtute. 3^o conclusio virtute ex parte forti cum multis bonis humoribus debemus parum et raro cibare. probatur quia non indiget multo cibo et multum potest expectare. Et non quod ista conclusio intelligitur in egris mali egritudine. nam in sanis tempore hyemis cum virtus est fortior plus cibi dantur ut affo. 18^o. Et si arguitur contra quia non similiter est faciendum virtute ex parte forti sicut debili dicitur quod non omnino similiter quia cum virtus esset fortis etiam rarius in tali morbo cibamus quia plus potest expectare. **V**irtute vero. **P**onit quartam conclusionem et diuidit in duas primo illam ponit. 2^o modificat ibi. quod si interpollatio conclusio est ista virtute ex parte forti corpore extenuato vel in humoribus paucificato aut corruptos humores habere multum et multotiens erit dandum de cibo. probatur virtus est fortis ergo potest multum digerere et humores sunt paucificati vel corrupti. ergo indiget multa refectio. igitur debet etiam frequenter exhiberi. **N**on igitur pro intellectu omnium istorum conclusio non quod cum dicitur virtus fortis aut debilis non intelligitur in istis conclusionibus in comparatione ad sanitatem nam nullus eger hoc modo habet virtutem forte sed intelligitur respectu alterius virtutis alterius infirmi cui comparamus in multitudine et paucitate cibi alium opposito modo dispositum. Et debet virtus fortis quo ad cibi digestionem. **L**u ergo dicimus virtutem forte cum paucitate humorum comparamus ad virtutem debilem cum multitudine que opposito modo se habet. Et constat modo quod stat esse virtutem forte cum paucis humoribus respectu virtutis habentis multos et stat etiam virtutem esse forte cum humoribus corruptis respectu virtutis habentis humores non corruptos. in isto igitur respectu illorum intelligamus multum et sepe esse cibandum ex causa assignata et precipue cum humores dicantur corrupti a ga. quia non sunt nisi pauci boni et residui corrupti. **Q**uod si interpollatio. **A**re mouet instantiam dicens quod si interpollatio febris. id est proximus nobis obuiauerit quia illo modo inuadat quod non multotiens possumus cibare verbigras. Si omnino die interpollaret horum sedecim et octo essent quiete non possumus debite nisi semel in die cibare. et igitur quod raro et multum demus. et hoc quia virtus cum multo cibo semel sumpto tollerabit. Si tamen non sufficeret erit oportunum sepe dari non obstante morbo ut supra dicitur. **S**i vero virtus. **P**onit hic quintam conclusionem dicens quod si virtus sit fortis et morbus ex habundantia fuerit humorum debet dari cibum modicum et raro probatur quia si multum vel sepe daretur nimium aueretur magna morbi sed hoc non est faciendum cum virtus tollerare possit quia est fortis. **A**bi nota ista quinta conclusio intelligitur ubi virtus sit fortis et humores a quibus pendet morbus sint mali siue sint naturales siue non. **N**am propter habundantiam humorum a quibus pendet morbus paucum et raro

dandū est et tunc ista dicitur a. 3. q. 3. dicitur virtute existente forti cum multis temperatis humoribus a quibus morbus non dependet. Sic autem volumus hanc habundantiam facere morbum. Nam possibile est in uno corpore respectu alterius esse habundantiam humorum laudabilium. et in viroque esse morbum a tali habundantia non dependente. Et si dicatur quod in 4. conclusionem procedit quod virtute forti cum humoribus corruptis multum et sepe est dandum. Rursus quod ibi intelligitur de corruptione cui associatur paucitas bonorum humorum et illi est dandum sepe et multum respectu illius in quo non est corruptio cum illa paucitate. Secundum vero tempus. Cometur parte secundam. primo ostendit diversitatem cibandi ex temporum diversitate. 2. ex estate et alijs similibus. 2. in fine comit. 2. etiam consuetudine. prima in quatuor secundum numerum temporum premissis igitur quod secundum tempus et alia variatur cibus dandus multoties et pariter. Dicit primo quod in estate est dandus cibus multoties et pariter. Nam quod virtus est debilis in tempore pro vice est dandum sed quod fit in ea multa dissolutio et corpus est tenue dandum est sepe ut prima combinatione diximus. Dicit 2. quod in hyeme est dandus cibus multus pro vice sed raro multus autem quod virtus est fortis et potest digerere multum in vice una. Raro autem quod non multa sit dissolutio et quod virtus digestiva non possit isto cibo multotiens accepto bene uti propter morbum naturam. In sanis vero qualiter cibandi sunt dictum est supra ubi dicitur melius digeri in hyeme in sanis propter calorem latentem in interioribus corporis. non autem sic in febre digestiva fortificatur proportionabiliter in hyeme sicut in sano qui simul cum naturali calore trahitur intus extraneus prohibens digestionem. Dicit. 3. quod in medio vere appropinquante estate parum cibi et raro est dandum. et ratio quod verum proportionatur morbo de plenitudine in quo cum virtutis potentia pendet a plurima natura. In quo casu dicitur. 5. prolo quod cibus datur paucus et raro. Causa autem quare verum similatur morbo de repletionem est quia in eo elinquantur humores et currunt per totum corpus et hoc maxime est verum in febricitantibus de quibus hic loquimur. Dicit. 4. quod autum si mulatur morbo de corruptione humorum. scilicet cum quo est paucitas bonorum. In tali autem diximus quod si virtus est debilis modicum et sepe est dandum. Si vero fortis multum et sepe. Secundum etatem et consuetudinem. Ostendit quomodo per alia signa dicimus quod secundum haec dicta consideres consuetudinem et regionem. nam senectus proportionatur morbo de corruptione pueritia morbo de repletionem iuventus estate. Consuetudo vero significat se servari. Regiones vero significant proportionabiliter temporibus excepta frigida sicca quam non oportet respondere autum. quod autum malitia multum ex estate operatione et humorum errore et dicitur inaequalitate dependet que non omnia sunt in regione frigida et sicca cum illis modis impedimentorum causantia. Ex hijs figuratur secundum quod virtutes augentur aut debilitantur aut ex illis morbi qualitas innuatur.

Estate et autum. ^{afforim⁹}
 tur in tres partes secundum tres conclusiones ^{pns diuis}

ibi 2. hyeme. ibi. 3. vere. Prima prolo corporibus infirmis in vice una modicus est dandus cibus tpe estatis et autum. Probat quod illis temporibus est modicum dandum in vice una. in quibus gravissime ferunt cibos et digerunt sed hoc est in estate et autum igitur. Circa partem non quod intelligitur conclusionem in corporibus robustis et temporibus suam servantibus naturam et convenienter rectus ut in afforismo. 15. et copando ad illud quod alijs temporibus dandum est. Ad. 2. quod de cibatione facienda tempore morbi in istis temporibus duplicem habemus indicationem unam a virtute tanquam potestate ad digerendum et aliam a rebus preternaturalibus morbo coniunctis et contingit istas indicationes esse oppositas verbigra. in vere virtus digestiva est fortis humores tamen sunt multi sui multitudinem causantes morbos a virtute ut digestiva sumit indicationem multi cibi exhibendi in vice una. sed a plenitudine sumitur indicatio modici cibi dandi et proportionabiliter dicere possumus in hyeme. 3. non quod in corporibus dictis virtus est fortissima in hyeme. 2. loco est fortis in vere. 3. debilissima in estate et autum propter causas dictas. 15. affo. 4. non conclusiones istius afforismi intelligendas esse omnes indicatione sumpta a virtute ut cibi digestiva et tunc per quod afforismi conclusiones sunt vere. Sed ceterum tamen est quod merito dispositionis annexae stat minus esse cibandum in vere quam autum cum in vere sit maxima plenitudo. et in autum paucitas naturalium humorum. Ex quibus per solutio quoniam hic fieri solita. scilicet minus sit dandum de cibo in vice una tempore estatis et autum quam alijs temporibus. Et verum minus vere quam hyeme rursus enim quod in corporibus robustis et temporibus suam naturam servantibus indicatione sumpta a virtute ut potente digerere plus in vice est dandum in hyeme quam in alijs. et in vere quam in estate vel autum et minus quam in hyeme et estate et autum minime. hoc enim ordine se habent haec tempora in fortitudine virtutis cum conditionibus supradictis. Et causa est caloris fortificatio in interioribus in hyeme et non in estate imo et educio et illa que sunt affo. 15. dicta. sed indicatione sumpta dispositionibus annexis contingit minus dandum in vere et sic per remotio contradictionis afforismi istius etiam dictorum in precedenti commento. Hyeme. 2. prolo tpe hyemis plurimum est dandum de cibo in vice una. probatur quod illo tempore facillime tollerant multitudinem cibi exhibiti. Ubi non quod quod in hyeme calor est fortis. idem facillime tollerant intelligendo sepe cum conditionibus supra positis in conclusione prima. Ad. 2. quod facilitas tollerandi cibum est duplex una quod facillime digeratur. 2. quod corpus noceat aut minus. et utroque modo intelligende sunt conclusiones indicatione sumpta a virtute ut est cibi digestiva. Nam quod melius digeritur igitur minus mali humores generantur. Vere. 2. 3. prolo in vere post hyemem plus dandum est de cibo quam in alijs temporibus. probatur in vere post hyemem facillime tollerant corpora cibum respectu aliorum temporum et per assumptionem quod virtus in vere est fortis. 2. loco post hyemem ut per ex hijs que dicuntur affo. 15. Et intelligatur omnino cum eisdem glo. cum quibus precedentes